UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE
CONSELHO DEPARTAMENTAL

Ata da Primeira Terceira Sessão Ordinária do Conselho Departamental – 28/06/2016 –  1

ATA DA TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO 1
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE 2
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, REALIZADA AOS VINTE E OITO  DIAS DO MÊS 3
DE JUNHO DE DOIS MIL E DEZESSEIS, ÀS TREZE HORAS E TRINTA MINUTOS, 4
NA SALA DE REUNIÕES DO PRÉDIO ADMINISTRATIVO, SOB A PRESIDÊNCIA DA 5
PROFESSORA NEUZA MARIA BRUNORO COSTA, DIRETORA DO CCENS, COM A 6
PRESENÇA DOS (AS) SEGUINTES CONSELHEIROS(AS): SIMONE APARECIDA 7
FERNANDES ANASTÁCIO, VICE-DIRETORA DO CCENS; CAROLINA DEMÉTRIO 8
FERREIRA, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA; JACSON RODRIGUES 9
CORREIA DA SILVA, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO; ARIADNE 10
MARRA DE SOUZA, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA; HEBERTH DE 11
PAULA, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA E NUTRIÇÃO; WILLER 12
DANILE DA SILVA COSTA, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA PURA 13
APLICADA; PEDRO ALVES BEZERRA MORAIS, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE 14
QUÍMICA E FÍSICA; JOSÉ LUIS PASSAMAI JUNIOR E CAIO VINÍCIUS GABRIGI 15
TURBAY RANGEL, REPRESENTANTES DO CCENS NO CEPE/UFES; ADILSON 16
VIDAL COSTA, REPRESENTANTE DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 17
AGROQUÍMICA; FABRICIA GONÇALVES LACERDA, REPRESENTANTE  DOS 18
COLEGIADOS DOS CURSOS DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS BACHARELADO, DE 19
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS LICENCIATURA E DE GEOLOGIA; LUCIANE DANIELE 20
CARDOSO, REPRESENTANTE DOS COLEGIADOS DOS CURSOS DE FARMÁCIA E 21
DE NUTRIÇÃO; SIMONE DORNELAS COSTA, REPRESENTANTE SUPLENTE DOS 22
COLEGIADOS DOS CURSOS DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO E DE SISTEMAS DE 23
INFORMAÇÃO E MAIRA GOULART GOMES MARTINS, REPRESENTANTE DOS 24
SERVIDORES TECNICO-ADMINISTRATIVOS. AUSENTES, SEM JUSTIFICATIVAS: 25
ANDRESSA CRISTINA DE MOURA OLIVEIRA, REPRESENTANTE DOS 26
COLEGIADOS DOS CURSOS DE FÍSICA, DE MATEMÁTICA E DE QUÍMICA; 27
MATHEUS DAMAZIO EVANGELISTA CARBOGIM, MATHEUS CAMPOS DOS 28
SANTOS E MATHEUS DE OLIVEIRA LOUZADA, REPRESENTANTES DO CORPO 29

DISCENTE. Havendo quórum, a Senhora Presidente declarou aberta a Sessão. 1. 30

APROVAÇÃO DE ATA: Foram aprovadas as Atas da Primeira Sessão Ordinária do 31
Conselho Departamental, realizada em 31/05/2016 e da Segunda Sessão Ordinária do 32

Conselho Departamental, realizada em 13/06/2016. 2. EXPEDIENTE: INCLUSÃO-Foi 33

solicitada a inclusão do Processo 23068.009852/2016-59 - Departamento de 34

Matemática Pura e Aplicada- Solicita redistribuição da professora Ana Carolina Dias 35
do Amaral Ramos, da Universidade Federal de Lavras, em contra partida irá ceder a 36

vaga prevista pela Resolução 017/2016 do CEPE. EXCLUSÃO - O Conselheiro Caio 37
Vinícius Gabrig Turbay Rangel informou que não houve tempo hábil para emissão do 38

relato e  solicitou a exclusão de pauta do Protocolado nº 23068.738783/2016-94 – 39

Secretaria do CCENS – Adilson Vidal Costa – Encaminha proposta de Regimento do 40
Programa de Pós-Graduação em Agroquímica para apreciação do Conselho 41

Departamental 3. COMUNICAÇÃO: 3.1 A Presidente comunicou que, de acordo com a 42
Resolução 48/2014 do CEPE, Art. 14, cada Centro de Ensino terá uma Comissão 43
Permanente de Avaliação Docente (CPAD) e uma Comissão Examinadora (CEX), 44
minimamente compostas por 03 (três) membros efetivos e seus respectivos suplentes, 45
preferencialmente, Doutores. Parágrafo único. Os membros da CPAD serão, 46

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE
CONSELHO DEPARTAMENTAL

Ata da Primeira Terceira Sessão Ordinária do Conselho Departamental – 28/06/2016 –  2

preferencialmente, Doutores e ocupantes da Classe C, e os membros da CEX serão 47
ocupantes das Classes D ou E ou Titulares-Livres. Solicitou então, que os 48
departamentos indiquem nomes para compor as referidas comissões, e que a eleição 49

deverá acontecer na reunião prevista para dia 11/07/16. 3.2 A presidente solicitou 50
também, Indicação de Titulares e suplentes para a representação na Comissão 51
Permanente de Pessoal Docente – CPPD, pois Atualmente o professor Walter Amaral 52

Barboza é a representante do CCA. 3.3 A presidente comunicou que é necessário 53
indicar um representante do CCENS na EDUFES, preferencialmente, alguém que 54
estivesse envolvido com a pós-graduação, pois ele deverá auxiliar e opinar em 55

assuntos referentes à edição e publicações de livros. 3.4 A Presidente Comunicou que 56
está em andamento a constituição do Comitê de Ética no Uso de Animais-CEUA do 57
campus de Alegre, informou que já houve a indicação de dois representantes titulares 58
e dois suplentes do CCAE. No CCENS houve a indicação de um titular e um suplente 59

da Biologia e, a Farmácia indicou um titular e deverá indicar um suplente. 3.4 A 60
presidente comunicou que deverá indicar também, um representante titular e um 61
suplente do CCENS para a composição da Câmara de Extensão. Atualmente a 62
professora Adriana Madeira Alvares da Silva é a representante do CCA e, informou 63
que ela poderia continuar ou, se houver outros interessados, a indicação será definida 64

pelo Conselho. 3.5 A presidente Comunicou que, com o objetivo de atender à 65
demanda solicitada pelo Memo. Nº 077/2016 do Departamento de Desenvolvimento de 66
Pessoas, que foi encaminhado por e-mail, via Portal do servidor, um formulário para 67
preenchimento até o dia 01/07/2016, a fim de levantar demandas de ações de 68
capacitação que seriam necessárias aos servidores docentes e técnico-administrativos 69

para oferta no Campus de Alegre em 2017. 3.6 A Presidente comunicou ainda que, de 70
acordo com informação da PROGRAD, as coordenações dos cursos de graduação 71
deverão fazer um ajuste nos pesos e notas dos critérios de pontuações do ENEM para 72
o SISU, pois a UFES definiu que todos os cursos deverão adotar peso 4 e nota mínima 73
de 0,01 para a redação. Os ajustes deverão ser enviados para aprovação na próxima 74

reunião da Câmara Local de Graduação, que será realizada o dia 07/07/2016. 3.7 a 75
Presidente solicitou a participação em uma reunião de cada Câmara Departamental do 76
CCENS, a critério dos Chefes de Departamentos e, informou que esta aberta à receber 77

professores ou grupos no Gabinete, sempre que necessário. 4. ORDEM DO DIA: 4.1 78

Protocolado nº 23068.738752/2016-33 – Marcus Antônio Gonçalves de Souza - 79
Encaminha para homologação o resultado do processo de escolha do representante 80
dos servidores Técnico-administrativos no Conselho Departamental do CCENS. 81
Comissão designada através da Resolução nº 001/2016-CD/CCENS-UFES, 82
informando que cumpriu todas as etapas do processo e que, houve a inscrição de 83
apenas uma chapa, composta pelas servidoras Maira Goulart Gomes Martins-Titular e 84
Fernanda Sobreira Cossate Van de Koken-Suplente. A chapa foi eleita com dezessete 85
votos válidos, num total de dezessete votantes, dentre os vinte e um servidores aptos a 86

votar. Em esclarecimentos, em votação. Aprovado por unanimidade. 4.2 87

Protocolado nº. 23068.738724/2016-16 – Rayara Brambila Costa – Homologação do 88
ad referendum emitido pelo presidente deste Conselho que aprovou a proposta de 89
alteração do calendário do processo eleitoral para escolha dos representantes 90
discentes no Conselho Departamental do Centro de Ciências Exatas, Naturais e da 91
Saúde. A presidente, com a palavra, fez a leitura do ad referendum. Em 92

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE
CONSELHO DEPARTAMENTAL

Ata da Primeira Terceira Sessão Ordinária do Conselho Departamental – 28/06/2016 –  3

esclarecimentos, em votação. Aprovado por unanimidade. BAIXADA RESOLUÇÃO 93

NUMERO SEIS BARRA DOIS MIL E DEZESSEIS. 4.3 Protocolado nº 94

23068.73008/2016-39 – Centro Acadêmico do Curso de Farmácia – Informa 95
composição da nova diretoria: Tatiana de Alencar - Matrícula 2012204256 (presidente), 96
João Victor Matos e Moreira - Matrícula 2014204265 (Vice-Presidente), Thayane Silva 97
dos Santos - Matrícula 2013203696 (Secretário Geral), Mayra Cardozo Mendes - 98
Matrícula 2013203687 (Vice-Secretário Geral), Wesley Careri Muller - Matrícula 99
2013203708 (Diretor de Comunicações), Lohanna de Faria Lopes - Matrícula 100
2013203695 (Tesoureiro), Noemia Aparecida Partelli Mariani - Matrícula 2012204264 101
(Diretor de Assuntos Científicos e Culturais), Natan Silva Matos - Matrícula 102
2012204265 (Vice-Diretor de Assuntos Científicos e Culturais). Em discussão. 103

Homologado por uninimidade. 4.4 Protocolado nº. 23068.739317/2016-26 – 104

Departamento de Biologia – Solicita alteração referente ao (processo 105
23068.008675/2016-93) abertura de concurso do público para professor, no Código da 106
subárea de Anatomia Animal (Cod. CNPQ 2.06.04.02-5), que deverá passar para 107
Anatomia (Cod. CNPQ 2.06.04.00-9). Em esclarecimentos, em votação. Aprovado por 108

unanimidade. 4.5 Processo nº 23068.738752/2016-33 – Departamento de Geologia 109

_ Caio Vinícius Gabrig Turbay Rangel – Solicita autorização de afastamento para 110
realizar visita técnica no município de Xai, Moçambique, como membro da equipe de 111
apoio ao projeto de extensão “Colaborando para construção de uma cidade de sonho”, 112
no período de 24 a 30 de julho de 2016, com ônus limitado para a UFES. O 113
Conselheiro Jose Luís Passami Junior, com a palavra, fez a leitura do seu parecer e da 114
Comissão de Pesquisa, favorável ao afastamento. Em esclarecimentos, em votação. 115

Aprovado por unanimidade. 4.6 Protocolado nº. 23068.736235/2016-20 – Secretaria 116

do CCENS – Encaminha programação proposta pela comissão responsável por 117
organizar as atividades de recepção aos novos alunos que ingressarão no período 118
2016/2 para apreciação. A Conselheira Simone Aparecida Fernandes Anastácio, com a 119
palavra, fez a leitura da programação e agradeceu a colaboração dos servidores da 120
SUGRAD, do SASAS e da servidora Josileia Curty de Oliveira, na elaboração da 121

proposta. Em esclarecimentos, em votação. Aprovado por unanimidade. 4.7 122

Protocolado nº. 23068.739319/2016-15 – Departamento de Biologia – Solicita 123
discussão sobre critérios para solicitação de transportes. Após ampla discussão, ficou 124
decidido que os departamentos deverão encaminhar a complementação das 125
respectivas demandas para o semestre 2016/2, excetuando as aulas práticas, já 126
encaminhadas anteriormente, e estabelecer as prioridades, até o dia 08/07/2016. 127

Aprovado Por unanimidade. 4.8 Processo 23068.009852/2016-59 - Departamento de 128

Matemática Pura e Aplicada - Solicita redistribuição da professora Ana Carolina Dias 129
do Amaral Ramos, da Universidade Federal de Lavras, para o Departamento de 130
Matemática Pura e Aplicada-UFES, em contra partida o Departamento irá ceder a vaga 131
prevista pela Resolução 017/2016 do CEPE. Em esclarecimentos, em votação. Os 132
conselheiros Caio Vinícius Gabrig Turbay Rangel, Ariadne Marra de Souza, Carolina 133
Demétrio Ferreira e Fabrícia Gonçalves Lacerda, declararam voto contrário à 134
redistribuição, considerando que o recurso interposto pelos departamentos de Biologia 135
e Geologia contra a Resolução 017/2016 do CEPE, que trata da alocação de vagas na 136
UFES, destinando uma vaga para o departamento de Matemática Pura e aplicada, 137

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE
CONSELHO DEPARTAMENTAL

Ata da Primeira Terceira Sessão Ordinária do Conselho Departamental – 28/06/2016 –  4

ainda não foi julgado. Aprovado por maioria. 5. Palavra Livre: não houve. A 138
Presidente agradeceu a presença dos Conselheiros e encerrou a Sessão. Nada mais 139
havendo a tratar, eu, Clemiuda Pellanda de Souza, Secretária do CCENS, lavrei a 140
presente ata, constando de 142 (cento e quarenta e duas) linhas, 04 (quatro) páginas e 141
que, depois de lida e aprovada, será pelos(as) Senhores(as) membros assinada. 142